
Департамент лесного комплекса Вологодской области 

ПРИКАЗ 

«      »      мая      2011  года                                                            №          

 

О введении мер регулирования 

посещаемости лесов населением 

 

В соответствии со статьями 11, 53.5, ---83 Лесного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 37 Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 

417, приказом Минсельхоза России от 16 декабря 2008 года  № 532 «Об 

утверждении классификации природной пожарной опасности лесов и 

классификации пожарной опасности в лесах по условиям погоды, а также 

требований к мерам пожарной безопасности в лесах в зависимости от целевого 

назначения лесов, показателей природной пожарной опасности лесов и 

показателей пожарной опасности в лесах по условиям погоды», приказом 

Департамента лесного комплекса Вологодской области от 5 мая 2011 года № 319 

«Об утверждении Порядка ограничения пребывания  граждан в лесах на 

территории Вологодской области в целях обеспечения пожарной безопасности в 

лесах», в связи с установлением IV класса пожарной опасности в лесах по 

условиям погоды в  лесах Череповецкого, Вологодского, Кадуйского, 

Чагодощенского, Великоустюгского, Бабаевского, Грязовецкого лесничеств 

Вологодской области  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести следующие меры регулирования посещаемости лесов 

населением: 

1.1. запретить разведение костров в лесах; 

1.2.ограничить посещение отдельных наиболее пожароопасных участков 

леса. 

2. Определить срок введения  мер регулирования  посещаемости лесов 

населением, установленных в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа  - до 

введения особого противопожарного режима, при условии  не повышения  в 

установленный срок класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды. 

3. Консультанту отдела обеспечения инвестиционных проектов и 

программ Управления инвестиционного развития (Сорокиной Л.А.) 

опубликовать настоящий приказ в областной газете «Красный Север», и 

дополнительно  в иных средствам массовой информации по месту нахождения 

лесничеств, на территории  которых вводятся меры регулирования 

посещаемости лесов населением, а также разместить настоящий приказ на 



официальных сайтах Правительства области и Департамента лесного 

комплекса области в сети «Интернет». 
4. Комитету по лесному хозяйству Департамента (А.Ф. Павлов): 

4.1. Направить настоящий приказ в органы местного самоуправления 

муниципального района области, на территории которого вводятся меры 

регулирования посещаемости лесов населением. 

4.2. Организовать совместно с районными отделами  - государственными 

лесничествами Департамента выполнение  мероприятий, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего приказа, в том числе определить на местности отдельные 

участки лесов в границах лесничеств, на которых вводится ограничения 

посещения и разведение костров. 

5. Управлению правовой и кадровой работы (Пилипенко Д.А.) об издании 

настоящего приказа, проинформировать Прокуратуру области, Череповецкую 

межрайонную природоохранную прокуратуру Волжской межрегиональной 

природоохранной прокуратуры, а также территориальный орган Министерства 

юстиции Российской Федерации по Вологодской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

председателя Комитета по лесному хозяйству, заместителя начальника 

Департамента А.Ф. Павлова 
 

 

 

Начальник Департамента,  

заместитель Губернатора области                               В. В. Грачев 
 


